zu hilben, der in der Kriegsführung der Alten oft von großem Erfolge war, weil die Spieße und Schilde ihn zu einer unbedränglichen Festung machten. — 69) Da jeder andere Angriff abgewehrt wurde, so schossen die Reiter unablässig Pfeile auf den Phalanx des Jonathas, die jedoch nur wenig ausrichteten. — 70) Sie blieben in ihrer eng geflossenen Stellung und ließen sich nicht irre machen. — 71) se. hostium. Die Reiterei, die immer anrit und hierhin oder dorthin Pfeile schießend umherumhüllte, wurde bis zum Abend ganz und gar erschöpft. — 72) καὶ εἰλλοεῖς Σίων τὴν σιράνην αἰτῶν „da zog nun Simon mit seiner Schaar aus der engen Stellung ab und rückte gegen die Infanterie des Apollonius vor.“ — 73) καὶ συνῆθε πρὸς τὴν δάπαγγα „wurde handgemün mit der Phalanx,“ dem Fußvolke des Apollonius. — 74) Ein Theil der Reiterei war ganz ermüdet, ein anderer war bereits ausgerieben und ein dritter Theil floh. — 75) καὶ ἡ ἵππος ἐσκορπισθήσεται τῷ εἰδώλῳ αἰτῶν . . . Der Tempel des Dagon hatte wahrscheinlich die Größe und Stärke einer Pyramide, gleich jenem der Atargatis in Karthago, in welchen sich früher die Leute des Timotheus geflüchtet hatten 5, 43. Ueber Dagon s. Judic. 16, 23—26; I. Reg. 5, 1—5. — 77) „goldene Frange“ (Schnalle), um die faltenreiche wallende Kleidung am Halse zu festigen. Sie hatte sehr tierliche Formen bei den Alten und stellte eine Taube, einen Löwen und andere Gestalten dar; Tertullian. de pallio. c. 1. 78) eine der fünf Städte der Philister Jos. 13, 3; Judic. 1, 18; I. Reg. 5, 10.

---

## Caput XI.

1. ET rex Aegypti congregavit exercitum,<sup>1</sup> sicut arena, quac est circa oram maris, et naves multas: et quaerebat obtinere regnum Alexandri dolo, et addere illud regno suo. 2. Et exit in Syriam verbis pacieis, et aperiebant ei civitates, et occurrerant ei: quia mandaverat Alexander rex exire ei obviam, eo quod sacer suus esset. 3. Cum autem introiret civitatem<sup>2</sup> Ptolemaeus, ponebat custodias militum in singulis civitatibus. 4. Et ut appropiavit Azoto, ostenderunt ei templum Dagon succensum igni, et Azotum, et cetera ejus<sup>3</sup> demolita, et corpora projecta, et eorum, qui caesi erant in bello, tumulos quos fecerant secus viam. 5. Et narraverunt regi quia haec fecit Jonathas, ut invidiam facerent ei: et tacuit rex. 6. Et occurrit Jonathas regi in Joppen cum gloria, et invicem se salutaverunt, et dormierunt illie. 7. Et abiit Jonathas cum rege usque ad fluvium, qui vocatur Eleutherus:<sup>4</sup> et reversus est in Jerusalem. 8. Rex autem Ptolemaeus obtinuit dominium civitatum usque Seleuciam maritimam,<sup>5</sup> et cogitabat in Alexandrum consilia mala. 9. Et misit legatos ad Demetrium, dicens: VENI, componamus inter nos pactum, et dabo tibi filiam meam, quam habet Alexander, et regnabis in regno patris tui; 10. poenitet enim me quod dederim illi filiam meam: quae-sivit enim me occidere.<sup>6</sup> 11. Et vituperavit eum, propterea quod concupierat regnum ejus. 12. Et abstulit filiam suam, et dedit eam Demetrio, et alienavit se ab Alexandro, et manifestatae sunt inimicitiae ejus. 13. Et intravit Ptolemaeus Antiochiam,<sup>7</sup> et imposuit duo diademata capiti suo, Aegypti, et Asiae. 14. Alexander autem rex erat in Cilicie illis temporibus: quia rebellabant qui erant in locis illis. 15. Et audivit Alexander, et venit ad eum in bellum: et produxit Ptolemaeus rex exercitum, et occurrit ei in manu valida, et fugavit eum. 16. Et fugit Alexander in Arabiam,<sup>8</sup> ut ibi protegeretur: rex autem Ptolemaeus exaltatus est. 17. Et abstulit Zabdiel Arabs caput Alexandri; et misit Ptolemaeo. 18. Et rex Ptolemaeus mortuus est in die tertia:<sup>9</sup> et qui erant in munitionibus, perierunt ab his, qui erant intra castra.<sup>10</sup> 19. Et regnavit Demetrius<sup>11</sup> anno centesimo sexagesimo septimo. 20. In diebus illis congregavit Jonathas eos, qui erant in Judaea, ut expugnarent arem, quae est in Jerusalem: et fecerunt contra eum machinas multas. 21. Et abierunt quidam qui